
 

 

1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

       Novi di Modena, 30-10-2024 

            Agli atti 

All’ amministrazione trasparente 

Al sito web dell’istituto sezione-PNRR                                                                                 

 

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DI INCARICHI AL PERSONALE INTERNO, PER LA 
SELEZIONE ESPERTI E TUTOR per la realizzazione di percorsi formativi rivolti al personale DOCENTE 
A VALERE SUL PROGETTO:  Piano nazionale di ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)-  

1. Metodologie attive 

2. Coding e storytelling 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001l art. 35, comma 3, lett A), Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze 
delle P.A.; 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

2 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

VISTOl’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio  

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

3 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che 
il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in 
possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli 
interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e 
successivamente a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 
aggiuntive;  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

4 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che prevede la somma di €.42.422,81  a favore 
dell'Istituto IC Gasparini di Novi di Modena 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione di info 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 46 del 15/02/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. 37589 del 3/3/2024; 

VISTA la Delibera N 49 di assunzione in Bilancio con il Consiglio di Istituto del 26/03/2024. 

VISTO la determina prot. 4003 VI.3  del 03-09-2024 per l’avvio di una procedura di selezione interna per il 

conferimento di incarichi individuali a docenti  per la realizzazione di N. 2 Percorsi formativi rivolti ai docenti 

sulle tematiche: 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

5 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

1) Metodologie attive  

       2)Coding, storytelling con blue bot e scratch per docenti della scuola primaria e secondaria; 
 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.4000 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 03-09-2024.  

CONSIDERATO che alla data del 19-09-2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute n. 1 candidatura in qualità di esperto e n. 1 candidatura in qualità di tutor per 

ogni percorso formativo per la selezione di cui all’oggetto. 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3  dell’Avviso;  

VISTO il verbale della commissione per la selezione, svolta in data 30-10-2024 acquisito con prot. n. 5227/VI.3 

del 30/10/2024 che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 

incaricata con nomina 5192/VI.3 del 29-10-2024 e  la graduatoria definitiva prot:n. 5228/VI.3 del 30/10/2024. 

CONSIDERATO che il personale che ha inviato la propria candidatura risulta essere: 

collaboratore occasionale esperto esterno per la figura di esperto per il percorso formativo di Coding e 
storytelling con blue bot e scratch; 

Collaborazione plurima per l’incarico di esperto esterno del percorso formativo “Metodologie attive”  e 
dipendente di questa istituzione scolastica per ricoprire l’incarico di tutor, e dunque si procederà alla 
sottoscrizione del contratto occasionale con gli esperti esterni e di una lettera di incarico per i tutor e 
l’esperto in collaborazione plurima;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati si procede con  il  conferimento 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

6 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

degli incarichi individuali come di seguito specificato  a valere sul progetto,  

 

GRADUATORIA TUTOR 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio per i dipendenti di questa istituzione 

scolastica, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 30/09/2025 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte  
Le attività da svolgere sono le seguenti: 

a) Formatore:  
● Redigere il progetto dettagliato del percorso di formazione; 

PERCORSO FORMATIVO ore previste per i 
laboratori  

NOME E COGNOME 
CANDIDATO 

ESPERTO/TUTOR 

Metodologie attive 

 

10 

 

Angiulli Rosa 
Pomarico Mariangela 

Esperto 
tutor 
 

PERCORSO FORMATIVO ore previste per i 
laboratori  

NOME E COGNOME 
CANDIDATO 

ESPERTO/TUTOR 

Coding e storytelling con 

blue bot e scratch 

 

10 

 

Amplo Enrica 
Bartuzzi Valeria 

esperto 
tutor 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

7 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

● Predisporre e fornire il materiale necessario per la formazione; 

● Svolgere le attività secondo il calendario predisposto con la dirigenza scolastica tenendo conto delle 
esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti 
dal ministero. 

b) Tutor:  

▪ Gestire la piattaforma “Futura” compilando puntualmente il registro delle lezioni; 

▪ Caricare la documentazione dell’attività in oggetto sulla piattaforma “Futura”. 

 
Ogni percorso formativo ha una durata pari a 10 ore , per un importo pari a € 122/ora per la figura di 

formatore e di € 34,00/ora per la figura di tutor, importo inteso al lordo stato e di ogni altro onere; 

 

Di procedere a sottoscrivere i contratti di collaborazione occasionale ai seguenti docenti per le ore di fianco 

indicate: 

Angiulli Rosa    esperto formatore    n. 10 ore       € 122,00/h 

Amplo Enrica    esperto formatore    n. 10 ore       € 122,00/h 

di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico ai seguenti docenti dipendenti dell’istituto per le ore a fianco 

indicate 

Pomarico Mariangela     tutor            n. 10 ore       € 34,00/h 

Bartuzzi Valeria  tutor        n. 10 ore       € 34,00/h 

 

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PNRR Dm66 ai sensi della normativa sulla 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

8 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 

Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129                    

                                   E-mail: moic80500q@istruzione.it  - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 

Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

 

 Creative Sparks: laboratori di 
innovazione a scuola 

 CODICE PROGETTO:M4C1I2.1-2023-1222-
P-38565 

 CODICE CUP:C54D23002480006 

  

  

 

M4C1I2.1 - Didattica digitale 
integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 
personale scolastico 

 

       

trasparenza sopra richiamata. 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                  Dott.ssa Giovanna Manfredi 

          (firmato digitalmente)  

             

                 

   

         

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5229.30-10-2024.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2024-10-30T19:29:22+0100
	MNFGNN66E63D548J




